



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
30. september 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 2. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 320 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup (DF).

**Spørgsmål nr. 320:**

”Ministeren bedes redegøre for, hvor langt arbejdet med implementering af det (den 19. december 2014) besluttede ‘Totalstyrkekoncept’ er. Ministeren bedes herunder redegøre for, hvilke konkrete enheder, stabe mv., der er planlagt bemanded helt/delvist med reservepersonel og/eller hjemmeværnspersonel.”

**Svar:**

Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til brug for besvarelsen. Værnsfælles Forsvarskommando har i den anledning oplyst følgende:

”På baggrund af Aftale om Forsvarets fremtidige anvendelse af Hjemmeværnets frivillige og personel af reserven af den 19. december 2014 og Forsvarsministeriets efterfølgende direktiv har Værnsfælles Forsvarskommando og Hjemmeværnskommandoen nedsat en implementeringsorganisation med en styregruppe, en projektimplementeringsgruppe, syv underarbejdsgrupper og et sekretariat.

Med henblik på at sætte rammer og retningslinjer for implementering og efterfølgende anvendelse af personellet i totalstyrken er der udarbejdet et overordnet ‘Totalstyrkekoncept’. Totalstyrken omfatter militære og civile fastansatte og en ‘reservestyrke’, som består af personel af reserven og de af Hjemmeværnets enheder og aktive frivillige, der direkte støtter værnenes operative opgaveløsning.

Implementeringsorganisationens opgaver omfatter blandt andet tiltag inden for delområderne strategisk styring af totalstyrkekonceptet, optimering af rekrutteringen til reservestyrken, registrering af civile kompetencer og forenkling af administrative procedurer. Endvidere arbejder implementeringsorganisationen med en række tiltag til understøttelse af samarbejdet mellem Forsvaret og civile arbejdsgivere for personel i reservestyrken. Endelig arbejdes der på øvrige tiltag, som er forudsætningskabende for den fulde implementering af totalstyrkekonceptet, herunder eventuelle justeringer af fremtidige ansættelsesformer for reservestyrken og et uddannelseskoncept, der kan tilgodese behovet for kompetenceudvikling af personel i reservestyrken under udnyttelse af uddannelsesstrukturen for det fastansatte militære personel.

Da de nødvendige rammer og vilkår for den fulde anvendelse af totalstyrkekonceptet fortsat er under implementering, er der endnu ikke etableret konkrete enheder eller stabe, der er bemanded med personel fra reservestyrken. Der er i forvejen eksisterende enheder og stabe i Værnsfælles Forsvarskommando og i Hjemmeværnet, der i forvejen fungerer i overensstemmelse med totalstyrkekonceptets principper og således anvender personel af reserven og aktive frivillige fra Hjemmeværnet.

Det er forventningen, at der afhængig af bl.a. mulighederne for at kunne tilføre ressourcer til opbygning og drift af reservestyrken indledningsvis etableres en reservestyrke på op til ca. 5000 personer fordelt på funktioner og enheder ved alle værn, Specialoperationskommandoen og Arktisk Kommando

Grundlaget for etablering af enheder mv. med hel eller delvis bemanning med reserve- og hjemmeværnspersonel vil blive tilvejebragt som en del af det igangværende implementeringsarbejde, der løber frem til udgangen af 2017. Den konkrete etablering og opbygning af enheder mv. vil finde sted i løbet af de kommende år, efterhånden som forudsætningerne tilvejebringes.”

Med venlig hilsen

Peter Christensen